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Abstrakt

Název práce: Úrazovost ve sportovní gymnastice žen.

Cíl práce: Pomocí dotazníkové metody zjistit, jaké úrazy se nejvíce vyskytují u sportovní

gymnastiky žen, jestli k nim dochází častěji během tréninku nebo v závodě a zda se trenéři

zabývají regenerací svých svěřenců.

Metodika: Pro výzkum byla použita explorativní metoda prostřednictvím techniky

nestandardizovaných dotazníků s otevřenými otázkami. Rozesláno bylo e-mailem 15

dotazníků. Vráceno, řádně vyplněno a dále zpracováno 8 dotazníků.

Výsledky práce: Výsledkem práce je zjištění, že nejčastěji dochází k úrazům během

tréninkového cyklu, naopak méně často při závodech. K největšímu počtu úrazů dochází

v kategorii starších žákyň, tj. asi od 9 let a za nejproblémovější nářadí uvedli trenéři kladinu.

Pozitivní bylo zjištění, že ani v jednom případě trenéři neuvedli, že by kvůli zranění musela

gymnastka ukončit svou sportovní kariéru. Naopak větší mezery v oblasti tréninkového

procesu, téměř u všech dotazovaných oddílů, jsou v následné regeneraci. Na tu často trenérům

nezbývá čas, a tak je v mnoha případech podceňována.

Klí čová slova: sportovní gymnastika žen, somatotyp, regenerace, úrazy, vertebrogenní

problémy, dotazník.
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Abstract

Title of thesis: Injury rate in female artistic gymnastics.

Objective: Using the questionnaire method to discover what injuries are the most common

in female artistic gymnastics, to ascertain if they occur more frequently during training or

competition and whether coaches put emphasis on regeneration of their charges.

Methodology: For the research, an exploratory method was used, via the technique of non-

standardized questionnaires with open questions. 15 questionnaires were sent by email, of

which eight were returned, fully completed and further adapted.

The results of the work: The result of the work is that the most injuries occur during the

training cycle, fewer during the competitions. The greatest number of accidents occur in the

age category around nine years old and the most problematic apparatus, according to the

coaches, is the beam. The positive side is that in no case did coaches say that the female

gymnast had to end her sporting career. On the other hand the biggest gap in the training

process in almost all surveyed clubs is the follow-up regeneration. In many cases this is

underestimated because the coaches often have no spare time.

Keywords: female artistic gymnastics, body type, regeneration, injuries, vertebral

problems, questionnaire.
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1 ÚVOD

Sport, který mě provází životem již od mých pěti let, je sportovní gymnastika žen. Proto svou

diplomovou práci věnuji právě jí. Je to krásný sport, ale velice náročný jak na fyzické

předpoklady, tak i na psychickou odolnost jedince. Sportovní gymnastika je sport esteticko-

koordinační, kdy v posledních letech zcela vymizel její původní charakter, který měl za cíl

nejen vidinu kvalitních výkonů, ale také všestrannost, cvičební tvary přiměřené náročnosti,

baletní a taneční průpravu a správné držení těla s estetickými a ladnými pohyby. V poslední

době je ve sportovní gymnastice u nás i ve světě kladen velký důraz na čistě akrobatické

prvky. Důsledkem je neustálé narůstání požadavků na obtížnost nejen ve vrcholných

soutěžích, ale odráží se to i v domácích výkonnostních soutěžích. Tyto zvyšující se požadavky

s sebou přinášejí i značný nárůst úrazovosti jak při trénincích, tak při samotných soutěžích.

Při výběru sportu, kde hlavní roli určitě sehrává rodič, protože začátek sportovní kariéry u

sportovní gymnastiky se většinou pohybuje v rozmezí čtyř až šesti let, je důležité přihlédnout

k individuálním schopnostem dítěte. Mezi ně patří především fyzické, somatické a psychické

předpoklady. U některých rodičů při výběru sportu sehrávají důležitou roli i faktory, jakými

jsou sportovní plochy a jejich vybavení, kvalifikace a dosažené výsledky trenérů. Pak již

nastupuje role trenéra, který má za úkol vybrat talentované dítě a s ním projít dlouhou cestu

od sportovní přípravy po etapu vrcholných výkonů. Do oblasti vrcholných výkonů se

dostanou pouze talentovaní jedinci, kteří mají na vysoké úrovni dispozice antropometrické,

motorické, ale i psychické. Proto je nesnadným úkolem trenéra při výběru talentů tyto vlohy

v jedinci objevit a dále s nimi pracovat a rozvíjet je. Složitou otázkou je i to, kde hledat

pohybově talentované jedince a kdo bude vlastní vyhledávací činnost provádět. Je důležité,

aby výběrem prošel co největší počet jedinců, ve kterém je větší šance k identifikaci

talentovaných dětí. Abychom zabránili tomu, že někteří skutečně talentovaní jedinci, jejichž

talent se může projevit až později, nebudou ukvapeně odmítnuti, doporučuji výběr provádět

vícestupňově. Je to dlouhodobější proces, který prochází několika fázemi. Ti, kteří vybírají

talentované děti, mají velkou zodpovědnost za celý další vývoj osobnosti tohoto jedince.

Dosažení vrcholu sportovních výkonů je snem většiny mladých sportovců, ale jen malé

procento z nich se tam opravdu dostane. Většina z nich zůstane pod tímto vrcholem a obdivně

vzhlíží k těm jedincům, kterým se to přes ohromnou dřinu a odříkání povedlo. Každé

sportovní odvětví má své specifické nároky na vlastnosti sportovce. Schopnost člověka
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k pohybu je limitována faktory (obr. 1), kterými jsou tzv. endogenní (vnitřní prostředí těla) a

exogenní (zevní prostředí) činitelé.

Obr. 1: Schéma přehledu limitujících faktorů pohybového výkonu člověka podle

Novotného ( 2010).

Všechny faktory uvedené ve schématu jsou pro výkonnost ve sportovní gymnastice zásadní,

ale hlavním obsahem této práce je úrazovost a možnosti regenerace, tak se podrobněji

zaměřím na somato - morfologickou složku (tzv. antropometrickou charakteristiku těla),

která udává velikost, tvar a složení těla.
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Se zvyšujícími se fyzickými nároky ve sportovní gymnastice souvisí i potřeba zvyšování

počtu tréninkových jednotek. Gymnastky tráví v tělocvičně stále více času, a tím je jejich

organismus vystaven stále vyšší zátěži. Toto jednostranné přetěžování hlavně nosných kloubů

vede k četnějšímu výskytu úrazů a mikrotraumat. Proto také přiblížím možnosti regenerace

sil sportovce, které mají za úkol vyrovnat a obnovit pokles funkčních schopností organismu.

Je to biologický proces nastupující bezprostředně po skončení fyzické činnosti. Pokud je

regenerace zanedbávána, nedochází v organismu k plnému obnovení funkčních dispozic.

Organismus začne kumulovat únavu, a tím může dojít jak k poklesu výkonnosti, tak

k možnému chronickému poškození pohybového aparátu.

Hlavním tématem mé práce jsou vertebrogenní problémy a úrazy ve sportovní gymnastice

žen. Druh a míra poškození pohybového aparátu závisí na druhu sportu či sportovní

disciplíně. Různá poškození mohou být pro různé sporty typická. Úrazy různých částí těla

jsou velmi častým zdravotním problémem většiny sportů. Mezi ně patří:

� Uzavřená tupá poranění - naražení a zhmoždění kterékoliv části těla.

� Poranění kůže - odřeniny, otlaky, puchýře, popálení končetiny, trupu, hlavy.

� Otevřená poranění - rány tržné, bodné, sečné kterékoliv části těla.

� Poranění kloubů - podvrtnutí, částečné vykloubení, vykloubení.

� Jednorázová poranění šlach a svalů - natažení, natržení, přetržení.

� Jednorázová poranění kostí - nalomení, zlomení, odlomení.

Další skupinou jsou škody ze sportu, které vznikají dlouhodobým opakovaným přetěžováním

(tzv. chronická poškození), které se týkají:

� měkkých struktur pohybového aparátu,

� poškození kloubů,

� celkové chronické patologické únavy – přetrénování.

K získání dat, která by charakterizovala problémy úrazovosti ve sportovní gymnastice žen se

jeví vhodné použít metodu dotazování, jejímž cílem je zjistit, jaké úrazy se nejčastěji objevují

ve sportovní gymnastice žen v České republice. Jako zajímavé se jeví porovnání počtu úrazů,

ke kterým dochází během tréninkového procesu a soutěží. Cílovou skupinou jsou hlavní

trenéři vybraných klubů sportovní gymnastiky žen v České republice, kteří pracují

s gymnastkami od nejmladšího věku až po kategorii žen.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zjistit pomocí dotazníkové metody od jednotlivých klubů sportovní


[…]


u sportovce rozvine, či nikoliv.
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Nejdůležitější, tzv. vůdčí myšlenkou u každého metodického postupu by měla být efektivita a

bezpečnost. Nelze hovořit o správném metodickém postupu tam, kde se dosahuje byť

vysokých, obtížných výkonů za cenu úrazů a škod, stejně jako tam, kde sice nedochází

k poškozování zdraví cvičenců, ale kde se také cvičenci ničemu nenaučí. Měla by být volena

tzv. „ zlatá střední cesta“.

Stoupá také význam regenerace, která má velký vliv na úrazovost ve sportu. Regeneraci je

potřebné vzhledem k velké zátěži, kterou sportovec absolvuje stále častěji zařazovat do

tréninkového plánu. Význam regenerace spočívá zejména v urychlení procesu zotavení a

obnovení funkčních dispozic. Pokud nejsou vhodné formy a prostředky regenerace

zařazovány, nemusí vždy docházet k plnému zotavení a únava se poté začíná kumulovat. Tím

může dojít nejen k poklesu výkonnosti, nutnosti snížit tréninkové dávky, ale také a především

ke vzrůstu rizika vzniku mikrotraumat, či v horším případě úrazu. V případě podceňování

těchto skutečností dochází ke kumulování jednotlivých negativních vlivů s tím, že se problém

dostavuje až s jistým zpožděním a představuje omezení tréninkového procesu.

V úplném závěru bych chtěla shrnout mé teoretické poznatky. Při prostudování dostupné

literatury týkající se tohoto problému jsem zjistila, že sice s větší obtížností prvků se zvyšuje

riziko možných úrazů, ale úrazová zábrana je díky modernímu vybavení na vyšší úrovni než

tomu bylo dříve, proto se řadě úrazů dá předcházet. Aby tomu tak bylo je důležité dbát na

odbornou způsobilost trenérské obce a důslednost v praktické aplikaci.
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Příloha č. 1. Průvodní dopis k dotazníku

Vážená paní trenérko, vážený pane trenére,

jmenuji se Marie Blafková a jsem studentkou UK FTVS v Praze se zaměřením na tělesnou

výchovu a sport. V rámci specializace gymnastických sportů píši diplomovou práci na téma

„Úrazy a oslabení ve sportovní gymnastice žen.“ Práce zahrnuje všechny věkové kategorie

aktivně cvičících gymnastek. K tomuto tématu si Vám dovoluji předložit krátký dotazník

s prosbou o jeho vyplnění.

Za Vaši ochotu a čas s tím strávený Vám velice děkuji. S pozdravem Marie Blafková.
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Příloha č. 2 Dotazník

DOTAZNÍK
Název sportovního oddílu:

1. Počet aktivních členů (gymnastů, gymnastek):

2. Věkové rozvrstvení cvičenců ( od – do) :

3. Počet úrazů ve vašem oddílu během ročního tréninkového cyklu:

4. Úrazovost je častější během tréninku nebo při závodech:

5. Jakou věkovou kategorii nejvíce postihuje úrazovost ve vašem oddílu:

6. Nejčastější úrazy ve vašem oddílu ( př. zlomeniny, podvrknutí, ..):

7. Na kterém nářadí se ve vašem oddílu stává nejvíce úrazů:

8. Dochází ve vašem oddílu spíše k traumatům chronického charakteru (spojená s přetížením)

nebo o skutečné úrazy jejichž příčinou je např. pád, smeknutí apod.:

9. Kolik dětí v posledních pěti letech muselo kvůli úrazu s gymnastickou kariérou skončit:

10. Jak často chodí děti na lékařskou prohlídku ke sportovnímu lékaři:

11. Kolik vašich svěřenců trápí specifické vertebrogenní problémy, jakými jsou

- hyperlordotické:

- hyperkyfotické:

- skoliotické držení těla:

12. Které z těchto postižení se vyskytuje u vás nejčastěji:
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13. Zařazujete po tréninku nějaké regenerační procedury a kompenzační cvičení?

(ano x ne, popř. jak často - pokaždé, 1 x týdně, 1 x měsíčně,...):

94

Příloha č. 3 Příklad vyplněného dotazníku

DOTAZNÍK

Název sportovního oddílu: TJ Merkur ČB

1. Počet aktivních členů (gymnastů, gymnastek): výkonnostní oddíl – 10 (dívky)

2. Věkové rozvrstvení cvičenců ( od – do) : 2002 - 1995

3. Počet úrazů ve vašem oddílu během ročního tréninkového cyklu: 0-1

4. Úrazovost je častější během tréninku nebo při závodech: trénink

5. Jakou věkovou kategorii nejvíce postihuje úrazovost ve vašem oddílu: starší cvičenky při

náročnějších prvcích

6. Nejčastější úrazy ve vašem oddílu ( př. zlomeniny, podvrknutí, ..): podvrknutí dolních

končetin

7. Na kterém nářadí se ve vašem oddílu stává nejvíce úrazů: kladina

8. Dochází ve vašem oddílu spíše k traumatům chronického charakteru (spojená s přetížením)

nebo o skutečné úrazy jejichž příčinou je např. pád, smeknutí apod.: skutečné úrazy

9. Kolik dětí v posledních pěti letech muselo kvůli úrazu s gymnastickou kariérou skončit: 0

10. Jak často chodí děti na lékařskou prohlídku ke sportovnímu lékaři: 1x ročně

11. Kolik vašich svěřenců trápí specifické vertebrogenní problémy, jakými jsou

- hyperlordotické:0

- hyperkyfotické: 0

- skoliotické držení těla:0
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Ale nemám to potvrzeno od lékaře.

12. Které z těchto postižení se vyskytuje u vás nejčastěji: 0

13. Zařazujete po tréninku nějaké regenerační procedury a kompenzační cvičení?

(ano x ne, popř. jak často - pokaždé, 1 x týdně, 1 x měsíčně,...):

Bohužel většinou ne. 1x měsíčně