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Posuzovaná práce v rozsahu 89 stran textu a 5 stran příloh splňuje nároky kladené na
diplomovou práci. Téma práce je zaměřeno na oblast úrazovosti ve sportovní gymnastice žen.
Sportovní gymnastika bývá ve vztahu k výskytu úrazů v jednotlivých sportech zmiňována na
předních místech. Některá tato hodnocení vycházejí z neověřených tendenčních zdrojů a
v celospolečenském vnímání sportovní gymnastice škodí. Proto je dobře, že si diplomantka
vybrala toto téma a otevřela problematiku úrazovosti ve sportu v celé šíři.

Silnou stránkou práce je její teoretická část vycházející z rozsáhlé literární rešerše, což
dokumentuje soupis použité literatury. Jsou zde zmíněny jednotlivosti ve vztahu k úrazům ve
sportu a to jak vzhledem k mechanismu jejich vzniku, tak k jejich fyziologické podstatě.
Z celkového pohledu na úrazovost ve sportu je potom pohled zúžen na sportovní gymnastiku
žen. Součástí práce je dotazníkové šetření zaměřené na deskripci úrazovosti v klubech ženské
sportovní gymnastiky v české republice. Samotný dotazník není koncipován pro hlubší
výzkum, ale spíše pro orientační zjištění a redukovaný počet respondentů bohužel jeho
výpovědní hodnotu ještě snižuje. To v mnohém odráží situaci na české gymnastické scéně,
ochotu, respektive neochotu některých klubů ke spolupráci.

Diplomantka pracovala samostatně se zájmem o toto téma a práce nevykazuje hrubších
obsahových ani formálních pochybení. Jako drobnou formální chybu lze označit nedodržení
zvyklostí pro číslování stránek na začátku práce a v přílohách. Oproti teoretické části je
výzkumná část ve spojitosti s dotazníkovým šetřením slabší, ale jak již bylo zmíněno šlo
většinou o těžko ovlivnitelné vnější vlivy a koncepce práce byla postavena především na
teoretické části.
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